(2) *Cotidie scribitur semper in ms. nostro.*

convincitur Scultetus adversus Bellarminum peperam excandescere, quod ille pius Doctorem nostrum cultus Sanctorum testem ac patronum adhibuerit. Ex utroque enim liquet, sacras Apostolorum ac Martyrum Reliquias non modo fidelium cultu, sed crebris a Deo miraculis fuisse honoratas. Sed quod Ambrosius epist. 22, relatis dæmonum tormentis et confessione coram Reliquiis SS. Gervasii et Protasii, contra Ariariorum pertinaciam ait n. 22: *Non accipio a diabolo testimonium, sed confessionem. Inviatus dixit diabolus, sed exactus et tortus. Cedit diabolus plagis, et adhuc cedere nesciunt Ariani*; facile est in Scultetum ejusque imitatores contorquere.

(f) Erasmus nescio quo auctoritate hic addidit, *corporationis*: cujus loco deinde posuit Lipsius, *comparationis*. Neutrum vocabulum exstat in Bad. et mss. neque debet exstare. Beatitudo hic significatur, quæ sita sit in bonitate, potentia, immortalitate, etc.

(g) Editi, *ea quæ in eo naturalis*: tunc Bad. et Er. *Deo patre*. Lips. et Par. *de patre*. Melior est lectio quam revocamus e mss. quorum in nonnullis legere est *Dei patris*, non *Deo patri*: haud alio sensu.

(h) Solus codex Vat. has. *qui genuit*.

(i) Ita ms. At editi, *habent nativitatem et... referat speciem*.

Spiritum circumscribitur est corpore, jam incorporei A
non est forma corporeus (*Vid. l. VIII, n. 48*). Ineffa-
bilis Pater est: si filium sermo complectitur, extra
imaginem est inenarrabilis natura narrabilis. Verus
Deus est Pater: si Filius in Dei falsitate est, jam non
est veri imago qui falsus est. Non ex parte imaginem
neque ex portione formam eum Dei Apostolus prædicat:
sed imaginem esse eum Dei invisibilis et formam
esse eum Dei (a) loquitur (*Coloss. 1, 15*). Non potest
expressius in filio Dei divinitatis natura ab Apostolo
prædicari, (b) quam ad id, quod invisibile Dei est,
invisibilis Dei imago sit Christus: qui utique in sub-
stantia (1) (c) conspicibili imaginem naturæ invisibili-
lis non referret.

6. *Quæ hominis sunt, rapiunt ad injuriam Verbi. Naturæ duplicis distinctione diluta sunt hactenus objecta.* B
— Sed ut superioribus libris docuimus, dispensationem
assumpti corporis rapiunt ad contumeliam divinitatis:
et impietatis causas arripiunt de salutis nostræ sa-
cramento, Qui si apostolicæ fidei tenaces essent, in-
telligerent eum, qui in forma Dei esset, assumpsisse
378 formam servi; neque formam servi usurparent
(d) ad formæ Dei deonestatem, cum forma Dei pleni-
tudinem in se Dei contineret: et quæ essent temporum
ac mysterium, (e) pia ratione tractarent, ut nec con-
tumeliam divinitas susciperet, nec dispensatio affer-
ret errorem. Sed omnibus, ut existimo, jam a nobis
absolutissime demonstratis, et sub assumpti corporis
nativitate divinæ naturæ virtute monstrata, non re-
lictus est ambigendi locus, quin omnia unigenitus
Deus et homo virtutibus Dei gesserit, et in virtutibus C
Dei universa hominis veritate perfecit: habens in
se et naturam Dei potentis in gestis, dum natus
ex Deo est; et perfecti hominis absolutionem, dum ei
est partus ex Virgine: et cum veritate corporis sub-
sistens in natura Dei, et cum Dei natura manens in
corporis veritate.

7. *Quæ super sint; et unde diluenda.* — Quamquam
igitur usque ad ipsam mortis gloriam omnis respon-
sionis nostræ sermo descenderit, et singulis profes-
sionis impiæ propositionibus ex evangelicis atque
apostolicis doctrinis sit contradictum: tamen quia
etiam post resurrectionis gloriam quædam, ad de-
generis naturæ infirmitatem demonstrandam, præsu-
mere impij ausi sunt, his ipsis nunc respondendum
est. Atque ita, ut in cæteris observatum a nobis est, D
eorum ipsorum dicatorum ratio ex his ipsis dictis af-

feratur: ut illic veritas reperitur, ubi negatur. Quæ
enim simpliciter et ad eruditionem fidei divinitus
dicta sunt, necesse est ita dicta sint, ut ad id quod
dicta sunt, non alienorum atque extrinsecus dicatorum
confirmentur exemplis.

8. *Infirmum volunt, cui idem ac nobis Deus et pater, cui sit subjectus.* — Inter cæteras enim impietates
suas etiam hoc dicto Domini uti hæretici solent: *Ad-
scendo ad patrem meum et ad patrem vestrum, et ad
Deum meum et ad Deum vestrum* (*Joan. xx, 17*): ut
per id, quod pater ejus pater eorum est et Deus ejus
Deus eorum est, in natura Dei non sit: dum hoc cæ-
teris profitetur Deum patrem esse, quod sibi sit;
cessante privilegio in communione et naturæ et nati-
vitatibus, per quam et Deus sit natus, et Filius sit.
Teneant quoque etiam illud Apostoli: *Cum autem
dixerit, omnia subjecta sunt, absque eo qui subiecit
ei omnia.* (2) (f) *Cum autem* 379 *subjecta ei fuerint
omnia, tunc ipse subjectus erit ei qui sibi subiecit
omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv,
26, etc.*): ut quia subjectio illa infirmis naturæ con-
testatio esse (3) existimabitur, non sit in paternæ
naturæ virtute, quem naturalis infirmitas, naturæ
potioris subiecit potestatis. Sumant autem omnis
impietatis suæ hanc tanquam munitissimam et inex-
pugnabilem defensionem, ad veritatem nativitatibus
abolendam: ut quia per subjectionem Deus non est;
et per communem sibi atque nobis Deum atque patrem
in communione sit creaturæ; ipse quoque ex Deo
creatio sit potius, quam generatio; quia creatio ex
nihilò (g) subsistat, generatio vero naturalem habet
nativitatis auctorem.

9. *Mysterium salutis nostræ sacramentum est pietatis, non offensio divinitatis.* — Omnis quidem calumnia
improba est, quia veritati falsitas, cum jam effrenato
pudore sit, contradicit: sed tamen interdum præten-
dit aliquod excusationis ambiguae velamen, ut rever-
tente in defensione sit, quod impudenter in sensu
est. Verum nunc in his, quæ impie ad infirmandam
Domini nostri divinitatem præsumpta sunt, locus ve-
recundiæ vel falsæ excusationis exclusus est: cum
quando ipsa illa ignorationis venia cessante, sola vo-
luntas irreligiosæ intelligentiæ detegatur. Ut enim
paululum ipsius dicti evangelici differam demonst-
rationem: anne ignorabilis hæc erat Apostoli prædica-
tionem: anne ignorabilis hæc erat Apostoli prædica-
tionem: *Et quidem confessione omnium, nunquam est
pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne,*